
  

 
   

COMUNE DI CASTELVETRANO  
(Libero Consorzio Comunale di Trapani)  

  
IV DIREZIONE  

 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E 

PATRIMONIO - PROTEZIONE CIVILE  
   

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
ATTO IV DIREZIONE  N. 295 DEL 06-10-2023 

  
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI 
NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA
E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA. AVVISO 48047 - "SCUOLA SALUTE" 
- CUP C31B22001210006. DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 32, 36 E 57 DEL D.LGS. 50/2016 E 
SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICHE E COLLAUDO STATICO DELLA 
STRUTTURA, SCUOLA DELL'INFANZIA VIA CATULLO. CIG: Z343CBAA31 

  
  

  
  

Visti 
-          Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell'Ente; 
-          La legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi";  
  

              Dato atto che, alla luce dell'istruttoria svolta l'importo del servizio è inferiore a 140 mila euro; 
  

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                
  
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme 

per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la 

regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la 

insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse; 

Premesso che: 
-          nell’ambito del P.N.R.R. l’Ente ha presentato una candidatura sull’avviso n. 48047 pubblicato dal MIUR nella 

cornice “Futura – La scuola per l’Italia di domani” afferente la missione 4 – istruzione e ricerca; 
-          detta candidatura è stata presentata a valere sulla componente 1  - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi 
di educazione e cura per la prima infanzia ed è stata denominata “Scuola Salute”; 



-          tale candidatura è stata ammessa a finanziamento con decreti Direttoriali n. 57 del 08.09.2022 e n. 74 del 
26.10.2022;  

-          la scheda afferente a detta candidatura è relativa alla demolizione e ricostruzione di un edificio da adibire a 
scuola per l'infanzia in via Catullo ed il titolo del progetto è "SCUOLA  SALUTE"; 

-          è stato stipulato in data 08/11/2022  l'Accordo di Concessione di finanziamento a meccanismo sanzionatorio 
tra l'Ente e il Direttore Generale dell'Unità di Missione del PNRR relativo al progetto in argomento; 

-          in data 10/01/2023 e poi il 23/05/2023 sono stati  sottoscritti gli Addendum all’Accordo di Concessione di 
finanziamento a meccanismo sanzionatorio tra l'Ente e il Direttore Generale dell'Unità di Missione del PNRR 
relativo al progetto in argomento; 

-          con Determinazione della IV D.O. n.  223 del 30/12/2022 è stato costituito il gruppo di lavoro; 
-          il gruppo di lavoro ha definito per detto intervento un progetto di fattibilità tecnico economica in data 

04.01.2023 e ciò in relazione a detta scheda tecnica; 
-          con Determinazione della IV D.O.  n. 6 del 13/01/2023 tale progetto di fattibilità tecnico economica è stato 

validato dal RUP e riporta tutti i documenti previsti dall'art. 23 del D.lgs. 50/2016, comma 3; 
-          con Delibera della Giunta Municipale n. 11 dell' 18/01/2023 è stato approvato,  ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., il progetto di fattibilità tecnico economica relativo all’intervento denominato “SCUOLA 
SALUTE” dell’importo di € 791.488,00;  

Considerato che,  
-          al fine di dare attuazione agli interventi PNRR rientranti nell'ambito del “Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, il Ministero dell’Istruzione e del Merito, quale 
“Amministrazione centrale titolare dell’investimento” [M4C1-I1.1], rende disponibile ai Soggetti Attuatori il 
supporto tecnico-operativo prestato da INVITALIA ai sensi dell’articolo 10 del D.L. n. 77/2021 e nell’ambito 
di quanto previsto dalla Circolare del Ministero dell’Economia e Finanze - Ragioneria Generale dello Stato del 
24.1.2022, n. 6; 

-          con Determinazione della IV D.O n. 56 del 27/02/2023 si è autorizzato Invitalia all' attuazione del “Piano per 
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato nell’ambito del 
PNRR [M4C1I1.1].(CUP  C31B22001210006); 

-          è possibile attivare le procedure di Accordo Quadro per l'affidamento di lavori per qualsiasi importo di lavori 
a base di gara superiore a € 500.000,00 e fino ad un tetto massimo di € 1.000.000,00. Si rappresenta, inoltre, che 
per i lavori di importo superiore a € 1.000.000,00 è anche possibile attivare Invitalia per le procedure di Accordo 
Quadro per l'affidamento di lavori in appalto integrato. 

Rilevato che: 
-          il Responsabile della D.O. VII dell’ente, Dott. Andrea Antonino Di Como, ha conferito incarico professionale 

di collaborazione all'Arch. Giuseppe Bua, per il supporto e la progettazione tecnica, l'esecuzione di opere e 
interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione, regolato con contratto in data 
19/04/2023; 

-          il Professionista incaricato ha predisposto la determinazione dei corrispettivi relativi alle verifiche e collaudi 
della "Scuola Salute"; 

-          per obblighi di legge connessi all'intervento è necessario acquisire il Collaudo Statico; 
-          l'individuazione del Collaudatore Statico avverrà tramite inviti sul mePA sul portale acquistirete.it; 
-          l'importo del corrispettivo calcolato dall'Arch. Giuseppe Bua è pari a € 7.401,69, di cui € 3.996,91 costo del 

personale; 
-          come da mail di Infoscuole Invitalia del 21/09/2023, l'avvio dei lavori deve avvenire entro il 30/11/2023; 

Attestato che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento 
alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs 
n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012; 

Rilevato che l'articolo 224 comma 8 del nuovo Codice stabilisce che, anche dopo il 1° luglio 2023, per le procedure di 
affidamento e i contratti (anche suddivisi in lotti), finanziati da PNRR si applicano le disposizioni di cui al decreto 
- legge 77/2021 - cd. Semplificazioni Bis, convertito, con modificazioni, dalla legge 108/2021. 

Visti: 
-          l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
-          il D.L. n. 76 del 16/07/2020; 
-          il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 alla luce delle modifiche prima citate;  
-          le norme relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
-          l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 dell' 08/05/2009, modificato con 
Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce 
la propria competenza; 

Vista la determinazione Sindacale n. 38 del 28/09/2023  di nomina dei Responsabili di Direzioni fino al  31/12/2023;  



Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione; 
  

PROPONE 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 

PROCEDERE all’individuazione tramite il Me.PA. presente sul portale acquistirete.it, di operatore economico cui 
affidare il servizio di Verifiche e Collaudo Statico della struttura, per come previsto negli atti progettuali, meglio 
specificato in premessa al progetto denominato “Scuola Salute” per la demolizione e ricostruzione di un  edificio da 
adibire a scuola per l'infanzia in via Catullo a Castelvetrano; 

DARE ATTO che: 
-          la copertura della suddetta spesa complessiva è garantita dalle somme previste nel Decreti Direttoriali del 

MIM nn. 57 del 08.09.2022 e n. 74 del 26.10.2022,  accertate e impegnate con Determinazione della IV D.O. n. 

175 del 18.11.2022, con rituale visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della Direzione Finanziaria 
in pari data, nei pertinenti codici di bilancio preventivo 2023-2025 – annualità 2023,  in corrispondenza degli 
stanziamenti previsti per l’anno 2023;  

-          la somma per il pagamento del servizio reso in maniera regolare sarà liquidata secondo le procedure definite 
dalle linee guida prima citate e secondo le modalità di accettazione del finanziamento cioè con pagamento diretto 
al soggetto attuatore prestatore del servizio geologico; 

-          la presente determinazione è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di 
auditing 2022-2024; 

-          notificare la presente agli Organi Istituzionali dell' Ente, a Invitalia, al MIM, alla Direzione VII, all' Esperto 
PNRR. 

  
IL RESPONSABILE   

DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

Vista/i: 

-          La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Provvedimento, Geom. Nadia 
Frazzetta; 

-          La determinazione Sindacale n. 38 del 28/09/2023  di nomina dei Responsabili di Direzioni fino 
al  31/12/2023; 

-           l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 
16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, modificato con 
deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la 
propria competenza; 

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale; 
Che la presente Determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico – finanziaria dell’Ente; 
  

DETERMINA 
  

1         Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. 

2         Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano 
di Auditing 2022/2024.  

3         Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto 
previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012, il 
parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il 
Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di Comportamento 
del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017). 

                                                                                                                               
  
  

  
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE 

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI 
  
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  


